
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 25 мая 2009г. 362 

 

 

 О подготовке учреждений образования  

 к новому 2009/2010 учебному году 

 

 

 Рассмотрев представленную отделом образования справку о 

подготовке образовательных учреждений к учебному году,  

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить титульный список школ и профессиональных училищ на 

2009/2010 учебный год (приложение 1). 

 

 2. Определить микрорайоны школ города (приложение 2). 

 

 3. Утвердить сеть классов в школах и их наполняемость на 2009/2010 

учебный год с 01.09.2009 (приложение 3). 

 

 4. Утвердить сеть дошкольных учреждений и их наполняемость на 

2009/2010 учебный год с 01.09.2009 (приложение 4). 

 

 5. Утвердить план приема в профессиональные училища на 2009/2010 

учебный год (приложение 5). 

 

 6. Продолжить функционирование специализированных классов 

следующих направлений: 

 6.1. Педагогические - СШ № 1, СШ № 6 

 6.2. Профильное обучение в 10-11 классах: 

 - физико-математический в СОШ № 3, СОШ № 6; 

 - информационно-технологический в СОШ № 2, СОШ № 3; 

 - оборонно-спортивный в СОШ № 6; 

 - химико-биологический в СОШ № 4, Толмачевской СОШ; 

 - социально-гуманитарный в СОШ № 4; 

 - индустриально-технологический в Осьминской СОШ; 



 - естественно-математический в Заклинской СОШ; 

 - естественнонаучный в Ям-Тесовской СОШ. 

 

 7. Продолжить участие в реализации регионального эксперимента по 

теме «Расширение общественного участия в управлении образованием» с 

включением в него всей муниципальной образовательной сети района. 

 

 8. Продолжить участие в реализации проекта Фонда «Новая Евразия» 

«Общественно активная школа как центр гражданского воспитания 

личности» на базе СОШ № 5. 

 

 9. Определить базовыми школами по вопросам здоровьесбережения и 

формирования здорового образа жизни СОШ № 2, Мшинскую СОШ. 

 

 10. Открыть классы для детей с задержкой психического развития в 

Толмачевской СОШ - один класс (11 учащихся - 4 класс). 

 

 11. Отделу образования (Наумова Т.Я.), руководителям школ и ПУ: 

 11.1. До 25 августа 2009 года закончить комплектование школ и ПУ 

педагогическими кадрами. 

 11.2. Выявить малообеспеченные семьи и своевременно оказать им 

материальную помощь из средств фонда всеобуча, фонда социальной защиты 

населения, через предприятия (по месту работы родителей). 

 11.3. Определить обучающихся в классы 7, 8 видов Государственного 

специального (коррекционного) образовательного учреждения для 

обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии «Лужская 

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат» на 

основании заключения районной психолого-медико-педагогической 

комиссии и заявлений родителей (законных представителей) до 15.08.2009. 

 11.4. В срок до 25 августа с.г. закончить необходимый ремонт в 

школах, дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях 

дополнительного образования детей. 

 11.5. До 5 сентября т.г. обеспечить учебниками всех учащихся. 

 11.6. Директорам школ по согласованию с трудовыми коллективами 

разработать систему доплат и надбавок стимулирующего характера в целях 

повышения качества учебно-воспитательного процесса. 

 11.7. Разрешить использовать экономию фонда заработной платы для 

материального стимулирования работников образования. 

 

 12. Организовать бесплатное питание обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях в соответствии с 

Постановлением главы администрации Лужского муниципального района от 

19.12.2006 № 754 «Об утверждении порядка организации бесплатного 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях» с изменениями и дополнениями от 04.04.2007 № 206, от 



29.11.2007 № 851, от 22.12.2008  № 861. 

 13. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организацию учебного процесса в соответствии с СП 2.4.990-00 и СанПин 

2.4.2.1178-02. 

 

 14. Рекомендовать руководителям шефствующих предприятий оказать 

практическую помощь учреждениям образования в своевременной их 

подготовке к новому учебному году. 

 

 15. МУЗ «Лужская ЦРБ» (Семенов А.Ю.) обеспечить проведение 

профилактических осмотров школьников в полном объеме в установленном 

порядке в соответствии с требованиями приказа № 60 от 14.03.1995 

Минздрава РФ и других действующих нормативных документов. 

 

 16. Утвердить комиссию по приему школ и ПУ к новому учебному 

году в следующем составе: 

 

 Председатель комиссии: 

 

Солдатов А.В.     - первый заместитель главы администрации Лужского 

    муниципального района; 

 

 Заместитель председателя:  

 

Наумова Т.Я.        - заведующий отделом образования; 

 

 Члены комиссии: 

 

Иванов B.C.   - заместитель заведующего отделом образования 

Михайлов А.В.      - ведущий специалист отдела образования 

Федорова И.М.      - председатель ГК профсоюза работников 

образования 

Клемина Л.В.         - главный специалист ТО ТУ «Роспотребнадзор» 

Вовер Б.Л.   - начальник ОГПН Лужского района 

Сугакова М.Н.       - заведующий ИМЦ 

Синильникова Т.И.  - ведущий специалист отдела образования,  

Домрачева Т.В.   - специалист отдела образования  

Симонова А.К.       - директор ЦДЮТ  

Чучкаева Т.П.       - директор ДЮСШ 

Никитина А. А.    - специалист по дошкольному образованию  

Крупец Н.Н.         - методист ИМЦ  

Александрова В.П.   - методист ИМЦ, 

Дементьева В.М.   - методист ИМЦ  

Рыбалко Т.П.   - методист ИМЦ 

 



 

 

 17. Провести прием школ к новому 2009-2010 учебному году с 3 по 5 

августа 2009 года.  

 

 18. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Лужского муниципального 

района Солдатова А.В. 

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района     С.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отд. образования, учреждения образования – 3- экз., КФ, адм. г/п 

и с/п – 15 экз., МУЗ «Лужская ЦРБ», ТО ТУ «Роспотребнадзор», ОГПН, МУ 

ПАП, прокуратура. 



                                                                                                          Утвержден 

                                                                                                          постановлением 

                                                                                                          администрации Лужского 

                                                                                                          муниципального района 

                                                                                                          от 25.05.2009  № 362 

         (приложение 1) 

ТИТУЛЬНЫЙ СПИСОК 

общеобразовательных учреждений на 2009-2010 учебный год 

Средние школы:  

            1. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»          г.Луга 

            2. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»          г.Луга 

            3. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»          г.Луга 

            4. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»          г.Луга 

            5. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»          г.Луга 

            6. МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»          г.Луга 

            7. МОУ «Володарская средняя общеобразовательная школа»   п.Володарское 

            8. МОУ «Волошовская средняя общеобразовательная школа»  п.Волошово 

            9. МОУ «Городковская средняя общеобразовательная школа»  п. Городок 

          10.  МОУ «Заклинская средняя общеобразовательная школа»  д.Заклинье 

          11. МОУ «Каменская средняя общеобразовательная школа»    д.Каменка 

          12. МОУ «Мшинская средняя общеобразовательная школа»    п.Мшинская 

          13. МОУ «Оредежская средняя общеобразовательная школа»  п.Оредеж 

          14. МОУ «Осьминская средняя общеобразовательная школа»  п.Осьмино 

          15. МОУ «Ретюнская средняя общеобразовательная школа»    д.Ретюнь 

          16. МОУ «Серебрянская средняя общеобразовательная школа» п.Серебрянский 

          17. МОУ «Скребловская средняя общеобразовательная школа»  п.Скреблово 

          18. МОУ «Толмачевская средняя общеобразовательная школа»  п.Толмачево 

          19. МОУ «Торковичская средняя общеобразовательная школа»  п.Торковичи 

          20. МОУ «Торошковская средняя общеобразовательная школа» д.Торошковичи 

          21. МОУ «Ям-Тесовская средняя общеобразовательная школа»  д.Ям-Тесово 

          22. МОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа»   г.Луга 

Основные 

школы: 

          23. МОУ «Дзержинская основная общеобразовательная школа»  п.Дзержинского Учреждения 

интернатного типа: 

          24. ГООУ санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении «Лужская санаторная 

школа-интернат»                                                                                                    

          25. ГС(К)ОУ для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии «Лужская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат» 

          26. ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Толмачевский детский дом» 

Начальные школы: 

          27. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Красномаякская начальная школа-

детский сад»                                                             п.Красный Маяк 

          28. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Загорская начальная школа-

детский сад»                                                             п.Приозерный 

          29. МОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Межозерная начальная школа-

детский сад»                                                             п.Межозерный 

          30. МОУ «Пехенецкая начальная общеобразовательная школа»  д.Пехенец 

Профессиональные училища и ВУЗы: 

          31. ГОУ СПО ЛО «Лужский агропромышленный колледж»        г. Луга 

          32. ГОУ ВПО «Крестьянский Государственный Университет»    г. Луга 

                                                                                                        Приложение 2 

                                                                                                        к постановлению  

                                                                                                        администрации Лужского 

                                                                                                        муниципального района 

                                                                                                        от 25.05.2009  №  362 

 

 

 

 

                                                       МИКРОРАЙОНЫ ШКОЛ ГОРОДА 

 

   Средняя школа № 1: вся часть города, расположенная за правым берегом реки Луги. 



 

   Средняя школа № 2: с севера – ул. Ленинградская, четная сторона; с востока – набережная р. Луги; с юга – 

ул. Победы, нечетная сторона; с запада – пр. Володарского, четная сторона; санаторий «Жемчужина». 

 

   Средняя школа № 3: с севера – ул.Дзержинского; с востока – пр.Володарского, нечетная сторона; с юга – 

ул.Победы, нечетная сторона; с запада – железная дорога. 

 

   Средняя школа № 4: с севера – граница города; с востока – вдоль реки Луги; с юга – ул.Ленинградская, 

нечетная сторона; с запада – железная дорога. 

 

   Средняя школа № 5: вся часть города, расположенная за железной дорогой. 

 

   Средняя школа № 6: с севера – ул.Победы, четная сторона; с востока – вдоль реки Луги; с юга – 

Медведское шоссе; с запада – железная дорога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         

                    Утверждена 

                                                                                                           постановлением 

                                                                                                           администрации Лужского 

                                                                                                           муниципального района 

                                                                                                           от 25.05.2009 № 362 

          (приложение 3) 
Сеть школ на 01.09.2009 

Общеобразовательное 

учреждение 

Прием в 1 классы Прием в 10 

классы 

Всего по школе Средняя 

наполняемость 

Школа № 1 1/15 1/15 9/175 19,4 

Школа № 2 2/50 1/25 20/494 24,7 

Школа № 3 3/75 3/65 36/912 25,3 

Школа № 4 2/50 1/24 15/383 25,5 

Школа № 5 2/50 1/30 20/517 25,8 

Школа № 6 4/90 2/45 30/778 25,9 

Толмачевская  1/29 1/25 13/326 25,0 

ИТОГО по городу: 15/359 10/229 143/3585 25,1 

Торковичская  1/5 1/3 7/73 10,4 

Заклинская  1/20 1/20 11/240 21,8 

Оредежская  1/24 1/16 14/290 20,7 

Ям-Тесовская 1/12 1/15 9/173 19,2 

Осьминская  1/20 1/15 11/215 19,5 

Мшинская  1/14 1/10 10/181 18,1 



Серебрянская  1/7 1/8 9/125 13,8 

Скребловская  1/17 1/7 10/146 14,6 

Каменская  1/5 1/5 6/37 6,2 

Ретюнская  1/12 1/6 9/109 12,1 

Волошовская  1/5 1/5 8/69 8,6 

Торошковская  1/5 1/3 8/65 7,2 

Городковская  1/15 1/15 9/159 17,6 

Володарская  1/16 1/8 9/114 12,7 

Дзержинская основная 

школа 

1/10 - 6/60 10,0 

Загорская начальная 

школа-детский сад 

1/4 - 2/31 15,5 

Красномаякская 

начальная школа-детский 

сад 

1/4 - 1/12 12 

Межозерная начальная 

школа-детский сад 

1/7 - 1/18 18 

Пехенецкая начальная 

общеобразовательная 

школа 

1/4 - 1/15 15,0 

ИТОГО по селу: 19/206 14/133 141/2132 15,1 

ВСЕГО: 34/565 24/362 284/5717 20,1 

ЗПР классы в школах 

Толмачевская  С 1 по 4 классы 1/11  

ИТОГО:   285/5728  

ОЗШРМ Всего уч-ся, 

из них 11 (12) класс -  

280 

73 

 

 

                                                                                                              Утверждена 

                                                                                                              постановлением 

                                                                                                              администрации Лужского 

                                                                                                              муниципального района 

                                                                                                              от 25.05.2009 № 362 

             (приложение 4) 

 

 

 

 

Сеть учреждений дошкольного образования 

на 01.09.2009 

 

  Всего  В том числе город В том числе село 

1. Число дошкольных учреждений, в 

том числе: 

- муниципальных 

- ведомственных 

21 

 

21 

- 

12 

 

12 

- 

9 

 

9 

- 

2. Количество мест в дошкольных 

учреждениях (нормативное) 

 

2693 

 

 

1386 

 

1307 

3. Численность воспитанников в 

дошкольных учреждениях, 

- дошкольные группы в школах; 

- итого 

 

1811 

141 

 

1952 

 

1319 

- 

 

1319 

 

492 

141 

 

633 

4. Наличие специализированных 

(без спец.ДОУ) групп, 

в том числе: 

- речевые группы 

- группы ЗПР 

- санаторные 

 

14 

 

 

11 

2 

1 

 

14 

 

 

11 

2 

1 

 

- 

 

 

- 

- 

- 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Утверждены 

                                                                                              постановлением  

                                                                                                              администрации Лужского 

                                                                                                           муниципального района 

             от 25.05.2009  № 362 

              (приложение 5) 

 

Расчетные показатели ГОУ СПО «Лужский агропромышленный колледж» 

на 2009-2010 учебный год 

 

Программа начального профессионального образования на базе 9 классов 

 

Специальности  Срок обучения Прием (человек) 

Мастер с/х производства 4 года 25 

Монтажник санитарно-

технических, вентиляционных 

систем и оборудования 

3 года 25 

Повар, кондитер 3 года 25 

Парикмахер 3 года 25 

Итого:  100 

Программа среднего профессионального образования на базе 9 классов 

Специальности  Срок обучения Прием (человек) 

Техническое обслуживание и 

ремонт автомобильного 

транспорта 

3 года 10 мес. 30 

Итого:  30 

 

Показатели приема студентов в колледж и университет г.Луги в 2009-2010 учебном году: 

 - на очное отделение – 130 человек, из них 100 – бюджетные места; 

 - на заочное отделение – 80 человек (внебюджет) 

 

Образовательные 

учреждения 

Факультет  Специальность  Прием 

(человек) 

Крестьянский 

Государственный 

университет 

Информационно-

гуманитарный 

 

 

 

 

 

 

Биотехнологический  

 

 

 

 

Математика (внебюджет) 

Филология (внебюджет) 

Социально-культурный сервис и 

туризм (внебюджет) 

 

 

 

Биотехнология 

Технология производства и 

переработки 

сельскохозяйственной 

продукции 

Химия. Биология 

 

 

15 

 

 

 

 

 

25 

25 

 

 

 



 

 

Экономический  

 

 

 

 

 

 

 

 

Юридический  

 

 

Садово-паркового и 

ландшафтного 

строительства 

 

Экономика и управление на 

предприятии 

Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит (внебюджет) 

Финансы и кредит (внебюджет) 

Менеджмент организации 

(внебюджет) 

 

Юриспруденция (внебюджет) 

 

Садово-парковое и ландшафтное 

строительство 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

25 

 

 

 

Колледж  Факультет среднего 

профессионального 

образования 

 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

                                                                                                              Приложение 6 

                                                                                             к постановлению  

                                                                                                            администрации Лужского 

                                                                                                         муниципального района 

                                                                                                  от 25.05.2009 № 362 

 



 

П Р О Г Р А М М А  
капитального  ремонта учреждений образования Лужского муниципального района  

на 2009 год (местный бюджет)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждений, 

Содержание необходимого 

ремонта 

Ориентировочная сметная 

стоимость (тыс. руб.) 

   Всего 

за 2009 

1 2 3 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Школы 

1 МОУ «Средняя 

образовательная 

школа № 1» 

Ремонт бетонных полов 

вестибюля, цоколя, отмостки 

300  200 100  

2 МОУ «Средняя 

образовательная 

школа № 2» 

Укрепление стен здания Ремонт 

фасада 

400   400  

3 МОУ «Средняя 

общеобразовательна я 

школа № 3» 

Ремонт систем отопления 

зданий школы 

Ремонт мягкой кровли 

700  300 400  

4 МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4» 

Ремонт сан-техн. систем 100  100   

5 МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5» 

Смена окон, 
блоков Ремонт 
отопления 

500  100 300 100 

6 МОУ «Средняя 

общеобразовательна я 

школа № 6» 

Ремонт мягкой кровли здания 
начальной школы 

400  200 200  

7 МОУ «Володарская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Ремонт мягкой кровли 400 200 200   

8 МОУ «Волошовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт фасада 500  200 300  

9 МОУ «Городковская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Косметический ремонт 

спортзала 

150   150  

10 МОУ «Заклинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт электрооборудования 
Ремонт сан.-техн. систем 

400  200 200  

11 МОУ «Каменская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Ремонт внутренних и наружных 
отопительных сетей 

100   100  

12 МОУ «Мшинская 
средняя 
общеобразовательная 

Смена окон 300  200 100  



школа» 

13 МОУ «Оредежская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Замена шиферной кровли - 400  400    

14 МОУ «Осьминская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Замена электрооборудования 

Замена линолеума 

400 100 100 100 100 

15 МОУ «Ретюнская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Ремонт швов между панелями 
Ремонт сан.-техн. систем 

250  100 150  

16 МОУ «Серебрянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт отопления 

Замена электрооборудования 

550 250 200 100  

17 МОУ 
«Скребловская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Ремонт отопительной системы 
Ремонт электрооборудования 

300  100
 

100 100 

18 МОУ 
«Толмачёвская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» - 

Замена электрооборудования (2 
очередь) 

550 100 200 150 100 

19 МОУ 

«Торковичская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт мягкой кровли здания 
детского сада 

400 200 200   

20 МОУ 

«Торошковская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт внутренних 

сантехнических систем здания 

детского сада 

300  100 100 100 

21 МОУ «Ям-Тёсовская 
средняя 
общеобразовательная 
школа» 

Замена электрообрудования 

Ремонт сан.-техн. систем 

700 200 200 200 100 

22 МОУ «Дзержинская 
основная 
общеобразовательная 
школа» 

Замена электрооборудования 150  100 50  

23 МОУ 
«Красномаякская 
начальная школа-
детский сад» 

Окончание ремонта мягкой 

кровли 

 100    

24 МОУ «Загорская 

начальная школа-

детский сад» 

Ремонт системы водоснабжения 

Ремонт электрооборудования 

350 200 150    

25 МОУ «Межозёрная 
начальная школа-
детский сад» 

Ремонт мягкой кровли 400 200 200   



26 МОУ «Пехенецкая 
начальная школа» 

Ремонт электрообрудования 50  50   

27 МОУ «Вечерняя 

(сменная) средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт сан. узла 100  100   

                                                               Итого по школам:     9250        1550    3900   3200      600 

Детские сады 

1 МДОУ «Детский сад 
№2 » 

Замена металлической кровли 330 50  280  

2 МДОУ «Детский сад 

№3 » 

Ремонт систем отопления, 

водопровода, канализации 

450 100 100 250  

 МДОУ «Детский сад  

№ 4» 

Ремонт электрооборудования 200  100 100  

3 МДОУ «Детский сад  

№ 5» 

Ремонт электрооборудования 200  100 100  

4. МДОУ «Детский сад 
№ 6» 

Ремонт электрооборудования 200  100  100  

5. МДОУ «Детский сад 

№7 » 

Ремонт электрооборудования 200  100 
 

100  

6. МДОУ «Детский сад 

№9 » 

Ремонт оконных блоков Ремонт 

электрооборудования 

500  200 200 100 

7. МДОУ «Детский сад  

№ 10» 

Ремонт пристроек 
(прогулочных веранд) 

550  200 200 150 

8. МДОУ «Детский сад  
№ 11» 

Ремонт электрооборудования 
Ремонт сантехнических систем 

200  100 100  

9. МДОУ «Детский сад  
№ 12» 

Ремонт электрооборудования 300 100 100  100  

10 МДОУ «Детский сад 
№15» 

Ремонт пищеблока 250  100 150  

11 МДОУ «Детский сад  

№ 17» 

Ремонт фасадов здания 300  150 150  

12 МДОУ «Детский сад  

№ 18» 

Ремонт мягкой кровли Ремонт 
отопительной системы 

450 200 250   

13 МДОУ «Детский сад  
№ 19» 

Ремонт групповых помещений 
Ремонт дощатых и 
линолеумных покрытий полов 

300 200 100   

14 МДОУ «Детский сад  
№ 23» 

Ремонт мягкой кровли Ремонт 

системы отопления 

470 200 170 100  

15 МДОУ «Детский сад  

№ 25» 

Ремонт пристройки 

Ремонт сантехнических систем 

460 200 260   

16 МДОУ «Детский сад  
№ 27» 

Ремонт сантехнических систем 300 150 150   

17 МДОУ «Оредежский 
детский сад» 

Ремонт санитарно-технических 
систем 

500  200 200 100 

18 МДОУ «Осьминский 

детский сад» 

Ремонт швов между панелями 
Ремонт отмостки, цоколя 

340 100 140 
 

100  

  Итого по детским садам: 6500 1300 2620  2230 350 

Учреждения дополнительного образования 

1. МОУ «Центр 

детского и 

юношеского 

Смена окон, дверей 100  100   



творчества» 

2. МОУ 
дополнительного 
образования детей 
«Детско-юношеская 
спортивная школа» 

Ремонт электроосвещения, 

смена дощатых полов, 

косметический ремонт нового 

спортзала 

200  100 100  

3. Компьютерный 

центр 

1917 г. 

Ремонт сан-технических систем 

и электрооборудоваия 

(частично) 

100   100  

 Итого по учреждениям доп. образов: 400  200 200  

  Всего: 16150 2850 6720 5630 950 
 
 

 

 

 

 

З А Я В К А  

на выделение субвенций из областного бюджета для подготовки школ Лужского 

муниципального района к новому 2009/2010 учебному году 

 

№ 

пп 

Наименование 

учреждений 

Содержание необходимого ремонта Ориентировочная 

стоимость,  

тыс. руб. 

1 2 3 4 

1 МОУ «Средняя 

общеобразовательная  

школа № 1» 

Ремонт бетонных полов вестибюля школы 500 

2 МОУ «Средняя 

общеобразовательная  

школа № 2» 

Обследование и укрепление стен здания 1800 

3 МОУ «Волошовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Ремонт цоколя, отмостки, стен здания 

 

1200 

4 МОУ «Оредежская 

средняя общеобразов. 

школа» 

Реконструкция пищеблока 1600 

5 МОУ «Ям-Тёсовская 

средняя общеобразов. 

школа» 

Ремонт отопительных сетей, цоколя, отмостки 

 

1087 

 Итого:  6187 

 

 

 

 

П Р О Г Р А М М А  

противопожарных мероприятий учреждений 

образования Лужского муниципального района 

на 2009 год из местного бюджета.  

№ 

пп 

Наименование 

учреждений 

Содержание необходимых 
мероприятий 

Ориентировочн. 
сметн.стоимость (тыс. руб.|), в 
том числе по кварталам 

 

 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 



 

2009 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Школы 

1 Средняя школа № 1 Монтаж АПС и системы 
оповещения 

     

2 Средняя школа № 2 Монтаж АПС и системы 
оповещения 

500  500   

3 Средняя школа № 3 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака начальной школы 

1387  1387   

4 Средняя школа № 5 Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

5 Средняя школа № 6 Реконструкция АПС      

6 Толмачёвская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

7 Володарская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

     

8 Волошовская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 
Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердака 

710   710  

9 Городковская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

10 Заклинская средняя 

школа 

Монтаж АПС и системы 

оповещения 

     

11 Каменская средняя 

школа 

Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

500  500   

12 Мшинская средняя 

школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

13 Оредежская средняя 

школа 

Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака 

710   710  

14 Осьминская средняя 

школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

740   740  

15 Ретюнская средняя 

школа 

Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

580  580   

17 Серебрянская средняя 

школа 

Монтаж АПС и системы 
оповещения зданий школы 
и интерната 

     

18 Скребловская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

     

 

19 Торковичская средняя 
школа 

Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

20 Торошковская средняя 

школа 

Проект АПС и системы 
оповещения 

500   500  

21 Ям-Тесовская средняя Проект АПС и системы 740  740   



школа оповещения 

22 Дзержинская основная 

школа 

Проект АПС и системы 
оповещения 

     

23 Загорская начальная 
школа-детский сад 

Проект АПС и системы 
оповещения 

     

24 Пехенецкая начальная 

школа 

Проект АПС и системы 
оповещения 

     

25 Вечерняя школа Проект АПС и системы 

оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака 

     

 Итого по школам:  6367 0 3707 2660 0 

 

26 Центр детского и 

юношеского творчества 

Проект АПС и системы 

оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака 

200   200  

 Итого по учреждениям. 
доп. образования: 

 200 0 0 200 0 

 

27 Детский сад№ 2 Проект АПС и системы 
оповещения 

113  113   

28 Детский сад № 3 Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

210  210   

29 Детский сад № 4 Проект АПС и системы 
оповещения 

     

30 Детский сад № 5 Проект АПС и системы 

оповещения 

400   400  

31 Детский сад № 6 Проект АПС и системы 

оповещения 

     

32 Детский сад № 7 Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 
Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердака 

     

33 Детский сад № 9 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

400   400  

34 Детский сад№ 10 Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 
Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердака 

     

35 Детский сад № 11 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                Приложение 6 

                                                                                                                к постановлению    

             администрации Лужского 

                                                                                                             муниципального района 

                                                                                                 25.05.2009 № 362 

 

СПРАВКА  

 

Отделом образования администрации Лужского муниципального района проводится большая 

работа по реализации государственной политики в области образования (дошкольного, школьного, 

36 Детский сад № 12 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака 

     

37 Детский сад № 15 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

     

38 Детский сад № 17 Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 
Огнезащитная обработка 
деревянных конструкций 
чердака 

     

39 Детский сад № 18 Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

275  275   

40 Детский сад № 19 Проект АПС и системы 

оповещения 

Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердака 

     

41 Детский сад № 23 Проект АПС и системы 
оповещения 

     

42 Детский сад № 25 Проект АПС и системы 

оповещения 

     

43 Детский сад № 27 Проект АПС и системы 

оповещения 

     

44 Оредежский детский сад Проект и монтаж АПС и 

системы оповещения 

     

45 Осьминский детский сад Проект и монтаж АПС и 
системы оповещения 

     

 Итого по детским 
садам: 

 1398 0 598 800 0 

        

 Итого:  7965 0 4305 3660 0 
 

( 



начального профессионального, дополнительного).  

В районе 21 средняя общеобразовательная школа (7 – городских, 14 – сельских), одна вечерняя 

(сменная) школа, одна основная школа, четыре начальные школы (из них три – начальная школа/детский 

сад), два учреждения интернатного типа, в том числе одно коррекционное, один детский дом, одно 

учреждение начального и среднего профессионального образования (ГОУ СПО «Лужский 

агропромышленный колледж», одно учреждение высшего профессионального образования (ГОУ ВПО 

«Крестьянский Государственный Университет имени Кирилла и Мефодия»).  

Муниципальных образовательных учреждений – 52 (МОУ – 27, ДОУ – 21, УДОД – 4).  

 Стратегической целью деятельности системы образования Лужского района является повышение 

доступности и обеспечение гарантий получения качественного образования, соответствующего 

современным потребностям каждого гражданина и общества в целом, требованиям инновационного 

развития экономики Лужского района и Ленинградской области.  

Главной целью агропромышленного колледжа является повышение эффективности 

функционирования среднего и начального профессионального образования, обеспечение потребностей 

граждан в высококачественном профессиональном образовании в соответствии с государственными 

стандартами, а также в соответствии с потребностями региона в квалифицированных кадрах по основным 

отраслям экономики. Учащиеся Лужского агропромышленного колледжа постоянно принимают участие в 

районных, областных и международных конкурсах профессионального мастерства. В 2008 году учащийся 2 

курса Агафонов Роман на областном конкурсе трактористов АПК среди молодых механизаторов занял 1 

место. 

 В целях обеспечения подготовки рабочих кадров и специалистов для предприятий и организаций 

Лужского муниципального района  государственный заказ на специальности Лужского агропромышленного 

колледжа (приложение 5) – 130 человек. 

 Главная задача Крестьянского Государственного Университета – воссоздание  интеллектуального, 

культурного и государственного мыслящего слоя россиян, способных стать опорой для обновления и 

возрождения нашей страны на лучших традициях Российского государства. Выпускники КГУ работают на 

предприятиях г.Луги, в правоохранительных и налоговых органах, успешно трудятся в районе и области. 

Прием документов с 1 апреля по 1 августа 2009 года на очное отделение (на заочное с 1 апреля по 1 декабря) 

(приложение 5).  

 Главной задачей вечерней (сменной) общеобразовательной школы является обеспечение 

конституционного права на получение общего образования для граждан, по разным причинам отставших от 

своего возрастного потока и желающих возобновить обучение. В школе получают среднее образование 

подростки, которые после 9-го класса в ПТУ получают только профессию. В школе также обучаются 

подростки, не имеющие общего образования. Для них открыта группа в училище. Здесь они получают 

профессию и основное общее образование. В этой группе обучаются трудные подростки из семей «риска». 

Школа дает возможность наиболее способным ученикам получать среднее образование за два года в форме 

экстерната. Для учащихся, проживающих вне города, созданы учебные группы по месту жительства. 

Ученики в этих группах обучаются индивидуально.   

В связи с возрастающей потребностью населения Лужского района в услугах дошкольного 

образования актуальным становится обеспечение детей младшего возраста доступным и качественным 

образованием, обеспечение равными "стартовыми возможностями" при поступлении в школу, а также 

расширение видового разнообразия форм организации дошкольного образования и создание системы 

"предшкольного образования", в том числе в условиях сельской местности. 

При этом важным представляется обеспечение преемственности в содержании и методах образования, 

создании развивающей среды, взаимодействии педагога и ребенка, расширении его культурного 

пространства.  

В связи с этим необходимым является модернизация содержания образования, его ориентированность 

на духовно-нравственное развитие и художественно-эстетическое воспитание, приобщение к ценностям 

мировой культуры,  формирование востребованных обществом качеств личности ребенка, сохранение и 

укрепление здоровья  детей. 

            Удовлетворение потребности населения в услугах дошкольного образования – 

70,5% (по городу – 83,1 %, по селу – 67,2 %).   В 2008 году очередность в детские сады 

города и района составляла 1372 человека от 0 лет до 7 лет (по городу – 1121 чел., по селу 

– 251 чел.) В феврале 2008 года открылись две дошкольные группы – в детском саду № 18 

(п. Ретюнь) на 20 детей и в Осьминском детском саду  на 20 детей.   
Планируется открытие  дополнительных групп в  2009 году. 

1 сентября 2008 года   школы Лужского района приняли 6 144 уч-ся (городские – 3658,  сельские – 

2207,  вечерняя – 279), в 1 класс пришло 558 детей (на 30 детей больше по сравнению с 2007 г.).  В Лужском 

районе в сельской местности расположены 19 общеобразовательных учреждений, из них: средних – 14, 

основных -1, начальных – 4. Количество обучающихся в них от 12 человек (Красномаякская начальная 

школа – детский сад) до 297 человек (Оредежская средняя школа). Наполняемость в сельских 

образовательных учреждениях Лужского района составляет от 6,1 (Каменская средняя школа) до 21,9 (Ям-



Тесовская средняя школа). 

Развитие системы образования Лужского района осуществляется в соответствии с концепцией 

модернизации российского образования до 2010 года, стратегическими направлениями развития 

образования Ленинградской области, определенными региональной целевой программой «Приоритетные 

направления развития образования Ленинградской области на 2006-2010 годы» и муниципальной 

программой развития образования Лужского района. Оптимизация муниципальной сети образовательных 

учреждений, целью которой является превращение муниципальных образовательных учреждений в 

источник поливариантных образовательных услуг, позволяет улучшить качество, эффективность и 

доступность образования ( в 2006-2007 учебном году средняя наполняемость по району – 19,8 чел., в т.ч. по 

городу – 23,3 чел, по селу – 15,9; в 2007-2008 учебном году по району – 19,5 чел., в т.ч. по городу – 23,9 чел., 

по селу – 15,0; в 2008-2009 учебном году  по району – 19,9 чел., в т.ч. по городу – 24,4 чел., по селу – 15,2 

чел.).  Задача обеспечения доступности качественного образования стимулирует развитие новых форм 

организации обучения с применением информационно- коммуникационных технологий (дистанционным 

обучением охвачено  в 2008-2009 учебном году 26 чел.) 

 

Приоритетными направлениями являются: 

- реализация Приоритетного Национального Проекта и целевых программ в сфере образования; 

- внедрение инновационных методов в образование – общее и профессиональное, повышение 

уровня конкурентоспособности выпускников образовательных учреждений Лужского муниципального 

района; 

- укрепление и улучшение материально-технической базы учебных и дошкольных учреждений 

района; 

- развитие профессионального образования – начального, среднего и высшего, в интересах 

населения, особенно молодежи, и местных производителей – предприятий и предпринимателей. 

С 2006 года в образовательных учреждениях района введено профильное обучение на старшей ступени 

общего образования, реализуются различные его модели: физико-математический, гуманитарный, 

социально-экономический, информационно-технологический, естественнонаучный, оборонно-спортивный. 

В 2008-2009 учебном году профильным обучением охвачено 669 учащихся 10-11 классов (78%). Заключены 

договора на осуществление предпрофильного обучения в 2008-09 учебном году между Лужским 

агропромышленным колледжем и  средними школами №3, №6 и Заклинской средней школой. 

Осуществляются денежные выплаты за классное руководство: в 2008 -2009 учебном году получали 

вознаграждение 305 человек.  

          Мониторинг результативности и эффективности деятельности классных руководителей за 2008-2009 

учебный год показал положительную динамику в сравнении с 2007-2008 учебным годом: 

- рост охвата детей и подростков дополнительным образованием на 3%, в том числе из «группы 

риска» на 0,1%. В настоящее время охват составляет 56%, что выше среднеобластного показателя 

(28%); 

- повышение на 4% количества школьников, участвующих в общественно-значимых делах; 

            - рост   активности   ученического   самоуправления;  

- уменьшилось количество неуспевающих по итогам учебного года; 

- сократилось количество учащихся общеобразовательных школ, отчисленных без основного 

общего образования. 

Создан   районный   банк   данных   о   детях   школьного   возраста.   Ведется   их ежемесячный 

учет.  

Охват учащихся горячим питанием составляет 69,3%, по сравнению с прошлым учебным годом 

увеличился на 6,7%.  

Бесплатным питанием охвачено в школах города и района 37,5% (областной показатель – 23,11%).   

МОУ дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» г. Луги в 2008  году 

признана лауреатом Ленинградского областного конкурса «Лучшее образовательное учреждение, 

развивающее физическую культуру и спорт» в номинации «Высокие результаты в спортивно-

оздоровительной работе». 

Большая работа проведена всеми школами по приведению в порядок пришкольных территорий и 

благоустройству спортивных площадок. 

Но, к сожалению, в районе остается высокий уровень преступности среди несовершеннолетних в 

возрасте от 14-17 лет в связи с неблагополучной социальной обстановкой в семьях, недостаточным 

контролем со стороны родителей. 

Доля выпускников 9 класса, желающих продолжить обучение в 10 классе, составляет 67%, в 

учреждениях НПО и СПО – 33%. Из выпускников 11 класса 59% планируют поступать в учреждения ВПО, 

СПО – 32%, НПО – 1,2%, на работу – 7,8%. 

В конкурсе лучших общеобразовательных учреждений с 2006 по 2008 год приняли участие 7 школ. 

Победителями стали средняя школа № 3 (2006 год), школа № 6 (2007 год), школа №2 (2008 год). Школы 

получили по 1 млн. рублей, которые были использованы для приобретения лабораторного оборудования, 



программного и методического обеспечения, модернизации материально-технической базы.  

 

На основании решения Совета развития образования Ленинградской области  муниципальной 

системе образования Лужского района присвоен статус региональной экспериментальной площадки для 

реализации экспериментов в рамках основных направлений реформирования и развития системы 

образования Ленинградской области на период до 2010 года по теме «Расширение общественного 

участия в управлении образованием».  

На муниципальном уровне работают экспериментальные площадки в Мшинской, Заклинской, 

Осьминской школах, в средней школе №5, №6 

В 2007-08 учебном году создана на районном уровне «Школа молодого учителя». Разработана 

концепция воспитания школьников в Лужском муниципальном районе на 2009-2014 годы «Формирование 

жизненной стратегии воспитания». Принята  муниципальная  программа " Развитие образования Лужского 

муниципального района Ленинградской области на 2009-2012 годы" (решение Совета депутатов от 17 марта 

2009 года № 214). 

Всего в Лужском районе 832 педагога трудятся в системе образования, в том числе в 

общеобразовательных школах 540 чел, из них 10  имеют звание «Заслуженный учитель РФ», нагрудной знак 

«Почетный работник общего образования» - 14 педагогов, «Отличник просвещения» - 78 человек, Почетной 

грамотой Министерства образования награждены 64 педагога, высшую квалификационную категорию 

имеют 301 человек, первую – 278, вторую -189. 

В конкурсе на получение денежного поощрения лучших учителей приняли участие в 2006-2009 

годах 41 педагог, по итогам которого победителями стали 19 человек. 

В 2008-2009 учебном году победителями районных конкурсов стали: 

-  «Учитель года - 2009» и участником областного конкурса -  Савина Валентина Александровна, 

учитель обществознания средней школы №4; 

-  «Классный, самый классный» -  Снапкова Валентина Николаевна, классный руководитель 8 класса 

Мшинской средней школы; 

-  «Воспитатель года – 2009» -  Заручейнова Надежда Ивановна – воспитатель МДОУ «Детский сад 

№15» 

По итогам 2007-2008 учебного года получили медали 44 выпускника 11 классов (21 –  «золотые», 

23 –  «серебряные»), по итогам 2008-2009 учебного года 12 претендентов на золотую медаль, 19 – на 

серебряную. 

В 2008-2009 учебном году 88 учащихся приняли участие в областном туре олимпиад – 16 призовых 

мест, из них 2 победителя (по физической культуре Плюснина Юлия -  СОШ №3,10 класс и по экологии 

Кожокарь Татьяна -  Толмачевская СОШ, 9 класс), которые приняли участие во Всероссийской олимпиаде. 

   По итогам конкурса талантливой молодежи 2008 года 4 учащихся  Лужского муниципального 

района (в 2007 году было 2) награждены  премией президента РФ (учащиеся средней школы №3 – 

Плюснина Юлия, Гудкова Екатерина, Шилин Артем, Лужской санаторной школы – Хахулина Наталья).  

Из муниципального бюджета на поддержку талантливой молодежи в 2008 году  выделено 144,6 тыс. 

руб. 

Во всех средних школах района имеются компьютерные классы, в 9 средних школах установлены 

интерактивные доски, в рамках ПНПО к сети Интернет подключены  25 ОУ.   

 Ведущая роль в пропаганде передового опыта по внедрению новых информационных технологий в 

учебно-воспитательный процесс принадлежит МОУ дополнительного образования детей «Компьютерный 

центр». В 2008 году  прошли обучение в КЦ 454  педагога, 57 административных работников, 1098 

учащихся. 

Из муниципального бюджета по направлению «Внедрение современных образовательных 

технологий»  выделено 408 тыс.руб.  

 

 

Проблема доступности к качественному образованию для сельских школьников решается подвозом 

детей: за последние четыре  года в район поставлено 20 школьных автобусов и 4 микроавтобуса, в т.ч. в 

ноябре 2008 года получен микроавтобус в Волошовскую среднюю школу.  

Последовательно повышается уровень оснащения материально-технической и учебно-материальной 

базы ОУ.  

Решением Совета депутатов Лужского муниципального района от 29.05.2007 г. № 122 принята 

муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность в учреждениях образования Лужского 

муниципального района на 2007-2012 годы», в которой предусмотрено поэтапное оборудование 

образовательных учреждений автоматической пожарной сигнализацией. На реализацию мероприятий по 

программе в 2008 году из местного бюджета было выделено 7578 тыс. рублей, автоматической пожарной 

сигнализацией и системой оповещения о пожаре были оборудованы 10 объектов образования (7 школ, 2 

детских сада, 1 учреждение дополнительного образования). На 2009 год выделено 7 965 тыс.рублей (в 

дальнейшем, по программе запланировано: 2010 г. – 4140 тыс.руб., 2011 г. – 4490 тыс.руб., 2012 г. – 3270 



тыс.руб.) 

Решением Совета депутатов от 20.11.2007 года №146 принята целевая программа «Капитальный 

ремонт зданий и сооружений в учреждениях образования Лужского муниципального района на 2008-2010 

годы». На 2008 год было выделено 12 500 тыс.рублей, на 2009 год выделено 16 150 тыс.рублей (на 2010 год 

по программе запланировано – 16 260 тыс.рублей) 

На подготовку школ к новому учебному году правительством Ленинградской области в 2008 году 

было выделено 6 347 тыс. рублей. Все деньги освоены. В 2009 году выделено из областного бюджета 6 187 

тыс.рублей. 

Материально-техническая база школ, в том числе сельских улучшается.  

В рамках национального проекта «Образование» за третий квартал  2008 г. было получено 

оборудование: 

- типовой комплект учебного, учебно-наглядного оборудования для оснащения кабинета географии для 

Торковичской средней  школы; 

      – учебное оборудование для оснащения кабинета физики для средней школы № 3. 

В октябре 2008 года получен интерактивный аппаратно-программный комплекс для Ям-Тесовской 

средней школы. 

В декабре 2008 года получили кабинеты физики в Толмачевскую , Волошовскую средние школы; 

кабинет химии в Каменскую среднюю школу.  

 В октябре 2008 года начато строительство МОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» в 

г.Луге. 

 

Основные проблемы системы образования: 

- Недостаточно оптимальна  сеть общеобразовательных учреждений (ненормативная 

наполняемость классов-комплектов) в связи с большой удаленностью ОУ. 

- Старение кадров. Недостаточный приток молодых специалистов в учреждения 

образования. Отсутствие жилья для молодых специалистов. 

- Выбор профессиональной деятельности выпускников школ в значительной степени 

сориентирован на получение высшего и среднего специального образования по профессиям, 

недостаточно востребованным на муниципальном рынке труда. 

- Несоответствие спроса на дошкольные образовательные услуги возможностям сети ДОУ 

по его удовлетворению. 
- Актуальной для района является проблема неудовлетворительного технического состояния 

образовательных учреждений, требуется замена инженерного оборудования, проведение капитального и 

текущего ремонтов. 

 



 

Г Р А Ф И К 

приёма школ Лужского района к новому учебному 2009-2010 году 

 

3 августа 2009 года 

9-00  Красномаякская начальная 

школа/дет.сад 

11-00  Мшинская СШ 

13-30  Пехенецкая начальная школа 

14-30  Толмачевская СШ 

16-00 Толмачевский детский дом 

10-00  Волошовская СШ 

12-00  Серебрянская СШ 

13-30  Ретюнская СШ 

15-30  Скребловская СШ 

9-00   Загорская начальная 

школа/дет.сад 

10-30  Ям-Тесовская СШ 

12-30  Оредежская СШ 

 

4 августа 2009 года 

10-30  Осьминская СШ 

13-30  Торковичская СШ 

9-00    Володарская СШ 

10-30  Межозерная начальная 

школа/дет.сад 

11-30  Городковская СШ 

13-30  Торошковская СШ 

15-30  Дзержинская ОШ 

9-00    Каменская СШ 

11-00  Заклинская СШ 

12-30  СШ № 1 

14-00  Вечерняя школа 

5 августа 2009 года 

8-30   СШ № 4 

10-00 СШ № 2 

12-30 Санаторная школа-интернат 

14-00 СШ № 6 

8-30    СШ № 5 

10-00  Спецшкола-интернат 

12-30  СШ № 3 

10-00   ЛАПК 

 

 

Примечание: выезд в район от здания администрации в 8-00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


